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1793 « 25. Febr. 1887: l .  Beh. af Lovf. om Tilsyn med Pleiebørn, 1794 

Holch: Jeg vil sige til det ærede Med- 
lem for Præstø Amts 3die Valgkreds (Leth), 
at je rigtignok vil haabe, at den Anskuelse, 
han jzorfægter, ikke skal vinde Gjenllangz thi 
det vilde sige det Samme som, at Lovforslaget 
ikke havde Haab om at blive stemmer. Skulde 
vi have dette store Spørgsmaal blandet ind, 
hvorvidt vi skulde gaa«bort fra det, som der 
haves Hævd paa i mange Aar, den kommu- 
nale Selvstyrelse paa dette Omraade, navnlig 
ved«Tilveiebrin elsen af Sundhedsvedtægter, 
saa kom vi gan e vist ikke til noget Resultat. 
Denne Lov fremtrædernærmejt som et Paa« 
bud for visse Kommunalbestyre ser, som endnu 
ikke ere komne saa vidt, at de have tilveiebragt 
en tilfredsstillende Sundhedsvedtægt. Jeg 
vilde anse det for meget beklageligt, om det 
skulde lykkes det ærede Medlem at skabe« en 
Stemning for, at det andet store Spørgs- 
maal blev indblandet, om hvilket Ingen paa 
Forhaand kan sige, hvorledes det vil blive 
ordnet, men det kan det ærede Medlem være 
sikker paa, at han næppe faar lertal for 
Nogehdervilforringe den komniuna eMyndig- 
hed paa Sundhedisomraadetc Det, jeg egentlig« 
begjærede Ordet for, var, at jeg vilde gjøre det 
ærede Medlem for Odense Amts 4de Valg- 
kreds (H. Jensen) opmærksom paa, at naar 
Alders rændsen blev udvidet til 14 eller blot 
til 10 sat, »·saa«»salder» hans Argumentation 
vort, thi hverken 10 Aars eller 14 Aars 
Drenge ere spæde Børn, og det ærede Med- 
leni har jo i sit Foredrag arguinenteret 
gaaende ud fra Omsorgen for spæde Børn. 
Vi maa altsaa tage i Betragtning, at der 
ogsaa er Tale om 홢andre Børn, og det kan 
være, at hvis vi kom til at udvide Alders- 
grændsen til 14 Aar, hvad jeg ikke anser for 
nødvendigt, saa kunde der nok blive Spørgs-  
maal» om ikke Mænd vare fuldt saa egnede 
til at tilse disse Børn som Kvinder. Der 
kan blive Spørgsmaal om S1Jkaaden, hvorpaa 
Bornenes Arbeidskraft anvendes, og det 
kunde vel være, at naar Tilsynet blev udført 
af Kvinder, kunde ved »en og anden Leilighed 
for megen Sentimentalitet blive gjort gjæl- 
dende: Jeg deler iovri t det ærede Isted- 
lems Opfattelse, at dette i l M  egner sig til 
at udforeks af Kvinder og i Reglen bør ud- 
fores af Kvinder, men jeg skal dog gjøre 
opmærksom Paa, at naar han troede, hans 
Anskuelse kunde vinde ved, at der kom til at, 

staa: »Mænd og Kvinder« i Stedet for 
»Mænd eller Kvinder«, saa er det vistnok en 
Vildfarelse, saa blev det rent galt for 
ham. Det er nemlig ikke saaledes at forstaa, 
at der skal være et samlet Tilsyn, men der, 
staar i Z 4, at der gives den, der faar Til- 
ladelse til at modtage et Barn i Pleie, Under- 
retning om, hvem Tilsynet med Barnet er 
overdraget, og den Paagjældende har saa at 
melde sig hos den Tilsynsførende. Jeg an- 
tager altsaa, at «Tilsynet med det enkelte 
Barn overdrages til en af de Tilsynshavende, 
Mænd eller Kvinder, og naar der kom til at 
staa ,,Mænd og Kvinder«, vilde det paa 
ingen Maade kunnehjælpe det ærede Med- 
lem i hans Opfattelse, thi det vilde føre til, 
at der absolut maatte vcere kxiænd med i 
Tilsynet. D a  han nu ønsker, at Mænd ikke 
skulle være med, vil jeg raade ham til ikke 
at forfolge den Tanke, thi saa vil han ikke 
naae sit Formaal. ( 

P u s t ?  Det er i Kraft af det gainlel 
Ordsprog at den, der« tier, «samtykker, jeg 
har tilladt mig at bede om Ordet for en 
ganske kort Beniærlning i Anledning as de 
gjentagne Udtalelser fra det ærede Medlem 
fra Næstved (Leth) angaaende den kommunale 
Selvstyrelse Han udtalte, at han havde 
Tilslutning hos Ministeren i ,  at der kunde 
godt gjøres Indskrænkning i den paa det 
Omraade, hvorom her er Tale, og han vilde 
antage, at naar han ikke mødte Modsigelse, 
saa vilde det Maal kunne naas, som lod til 
at være Jdealet for det ærede Medlems 
Styrelsesmaade. Jeg vil derfor for mit 
personlige Vedkommende i Kraft af det 
gamle Ord, at den, der tier, samtykken ikke 
tie til hans Betragtning af den kommunale 
Selvstyrelse overfor Sundhedsvedtægterne, 
Enten man har siddet i Sogneraadet eller i 
Amtsraadet, eller hvor omhelst man har havt 
med den kommunale tyrelse at more og 
lært de faktiske Forhold at kjende, vil man 
have sæt, hvor uheldigt det vilde være, hvis 
det blev overladt til de høie Autoriteter 
over en lav Sko at ordne de Forhold. Jeg 
synes, at Jndskrænkningen er stor nok, og 
at Garantien er stor nok, naar det skal ske, 
som det gjentagende er blevet udtalt, med 
Kommunalbestyrelseiis Ønske og Villie og 
med Niinisteriets Billigelsesz Jeg kan derfor: 
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